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OGGETTO: BIODIESEL. Assegnazione delle 20.000 tonnellate di prodotto previste, per 

l’anno 2006, dall’art.1, comma 422 della Legge n.266/05 (Finanziaria 2006), ad 

incremento del contingente di 200.000 tonnellate di cui all’art.21, comma 6 del 
D.l.vo 504/95. 

  

Visto l’articolo 1, commi 521 e 522 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311 

che istituisce un programma esennale, a decorrere dal 1° gennaio 2005 fino al 31 
dicembre 2010, nel quale il biodiesel puro o miscelato con oli minerali è esentato 

dall’accisa nei limiti di un contingente annuo di 200.000 tonnellate; 

 
vista la nota C(2005)1923 del 21.06.2005 della Commissione europea che, 

ai sensi dell’art. 88, paragrafo 3 del Trattato istitutivo della Comunità europea, ha 

approvato il suddetto programma agevolativo; 
 

visto l’articolo 1, comma 422 della Legge 23 dicembre 2006, n.266, per il 

quale l’eventuale residuo dei 73 milioni di euro previsti dall’art.21, comma 6-ter 
del D.l.vo 504/95 non utilizzato nell’anno 2005, è stato, tra l’altro, destinato, per 

l’anno 2006, nella misura massima di 10 milioni di euro, per l’aumento fino a 

20.000 tonnellate del contingente annuo di biodiesel, già suddiviso, per la porzione 
di 180.000 tonnellate di esclusiva competenza dell’Agenzia delle Dogane, con 

determinazione di questa Area centrale n.9041 del 2 gennaio 2006; 

 
considerando che, dai dati a consuntivo per l’anno 2005, il suddetto residuo 

risulta essere pari a 66.903.425,36 euro e, quindi, tale da garantire la copertura 

finanziaria dell’aumento di contingente per l’anno 2006; 
 

considerato che l’ulteriore assegnazione di 20.000 tonnellate di biodiesel in 

esenzione di accisa porterebbe la quantità complessivamente suddivisa nell’anno 
2006 a 200.000 tonnellate e che, pertanto, l’assegnazione stessa non comporterebbe 

il superamento del limite di 240.000 tonnellate annue calcolato, per l’aiuto di Stato 

in oggetto, in base all’art.4 del Regolamento (CE) n.794/2004; 
 

visto l’articolo 21, comma 6 del D.l.vo 504/95 in cui è previsto che, nelle 

more dell’emanazione di un decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di 
concerto con i Ministri delle attività produttive, dell’ambiente e della tutela del 

territorio e delle politiche agricole e forestali, recante, tra l’altro, le modalità di 
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assegnazione e di distribuzione dei quantitativi esenti agli operatori, si utilizzi, in 

quanto compatibile, il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 25 luglio 

2003, n. 256; 
 

visto quanto disposto dall’art. 21 del D.M. n. 210 del 25 marzo 1996, che 

prevede, per le ditte comunitarie assegnatarie di quote, l’immissione in consumo di 
biodiesel nel territorio nazionale attraverso soggetti preventivamente autorizzati; 

 

considerato che, con la determinazione prot. n. 6514 del 9 ottobre 2006 è 
stata prevista la presentazione di apposita istanza volta a richiedere l’assegnazione 

dei quantitativi di biodiesel esente per quanto concerne la suddivisione in oggetto, 

entro il trentesimo giorno successivo alla data della medesima determinazione; 
 

visto il comunicato di questa Agenzia, pubblicato nella Gazzetta ufficiale 

della Repubblica italiana n. 256 – Serie generale del 3 novembre 2005, con il quale 
è stata data pubblica informazione dell’emanazione della succitata direttoriale 

n.6514/2006; 

 
esaminate le istanze presentate dalle Ditte interessate entro i termini di cui 

alla citata determinazione n.6514/2006; 

 
considerato di non poter accogliere le  istanze presentate dalle ditte GDR 

BIOCARBURANTI e REDOIL ITALIA in quanto non risultano, alla data di 

scadenza fissata nella direttoriale n.6514/2006, titolari di impianti che producono e 
immettono in consumo biodiesel e, quindi, non rispettano il prerequisito per 

partecipare al programma di suddivisione di cui all’art.3, comma 1 del Decreto 

256/03; 
 

considerato che occorre procedere all’assegnazione definitiva del 

contingente di 20.000 tonnellate di biodiesel di cui all’art.1, comma 422 della 
Legge n.266/05 (Finanziaria 2006), ad incremento del contingente già diviso con 

determinazione n.9041/ACVCT del 2 Gennaio 2006;  

 
lo scrivente si determina: 

 

1. ad accogliere le istanze presentate dalle Ditte: BIODIESEL KARNTEN, 
BIONOR, CAMPA BIODIESEL, COMLUBE, DIESTER 
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INDUSTRIE, DP LUBRIFICANTI, FOX PETROLI, ITAL BI OIL, 

MYTHEN, NEW, NOVAOL AUSTRIA, NOVAOL, OIL.B , POLIOLI, 

RHEINISCHE BIO ESTER; 
 

2. ad assegnare in via definitiva il contingente di 20.000 tonnellate di 

biodiesel di cui all’art.1, comma 422 della Legge n.266/05 (Finanziaria 
2006) ad incremento del contingente già diviso con determinazione 

n.9041/ACVCT del 2 Gennaio 2006; 

 
3. a consentire l’immissione in consumo nell’anno 2006 dei quantitativi di 

biodiesel esente assegnati a titolo definitivo, ad incremento di quelli già 

assegnati con determinazione n.9041/ACVCT del 2 Gennaio 2006; 
 

come indicato nella seguente tabella: 

 
 

Ditta richiedente  

Sito impianto 

Cancelli di ingresso 

Soggetti autorizzati 

Quantitativi 

assegnati  
[tonnellate] 

Biodiesel Karnten Gmbh – Arnoldstein – Austria San Marco Petroli – Porto Marghera  (VE) 433 

Bionor Transformacion S.A. - Berantevilla  - Spagna Deposito Comlube  di Castenedolo (BS) 31 

Campa Biodiesel - Ochsenfurt – Germania Deposito Oil B di Solbiate Olona  (VA) 77 

Comlube S.r.l. - Castenedolo – Brescia Stabilimento di Castenedolo (BS) 602 

Diester Industrie S.a.s. Grand Couronne (Rouen) – 

Francia 

Deposito Lombarda Petroli di Villasanta (MI) 298 

DP Lubrificanti S.r.l. - Aprilia (LT) Stabilimento di Aprilia (LT) 883 

Fox Petroli S.p.A. -Vasto (CH) Stabilimento di Vasto (CH)  6.129 

Ital Bi Oil - Monopoli (BA) Stabilimento di Monopoli (BA) 1.891 

Mythen S.p.a. - Ferrandina (MT) Stabilimento di Ferrandina (MT) 702 

New - Marl/Neuss – Germania Deposito Lombarda Petroli di Villasanta (MI) 

Deposito Decal – Porto Marghera (VE) 

937 

Novaol S.r.l. – Livorno Stabilimento di Livorno 5.368 

Novaol Austria Gmbh - Bruck/Leitha – Austria Deposito Lombarda Petroli di Villasanta (MI) 

Deposito Decal – Porto Marghera (VE) 

256 

Oil. B. S.r.l. - Solbiate Olona (VA) Deposito fiscale di Solbiate Olona  (VA) 2.255 

PoliOli S.p.a. – Vercelli Stabilimento di Vercelli 26 

Rheinische Bio Ester - Neuss – Germania Deposito Comlube  di Castenedolo (BS) 112 
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La relazione tecnica ed il prospetto di calcolo riepilogativo, allegati, 

costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 

 La presente determinazione può essere impugnata nel termine di sessanta 

giorni dalla notifica presso la Commissione Tributaria Provinciale competente per 
territorio, ai sensi del D.L.vo n.546 del 31/12/1992 e successive modificazioni. 

 
               Il Direttore dell’Area Centrale 
 Ing. Walter De Santis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RIPARTIZIONE DI 20.000 TONNELLATE DI BIODIESEL IN ESENZIONE D’ACCISA PREVISTE, PER 
L’ANNO 2006, DALL’ART.1, COMMA 422 DELLA LEGGE N.266/05 (FINANZIARIA 2006, AD 

INCREMENTO DEL CONTINGENTE DI CUI ALL’ART.21, COMMA 6 DEL D.L.VO 504/95. 
 
INTRODUZIONE 
Il contingente da suddividere, ad integrazione di quello di 180.000 tonnellate già ripartito con determinazione 

9041/ACVCT del 2 Gennaio 2006, è di 20.000 tonnellate. A seguito della presente divisione il contingente 

complessivamente diviso nell’anno 2006 è di 200.000 tonnellate. 

 

Entro il termine per inoltrare la richiesta di partecipazione alla divisione in esame, fissato dal bando di 

assegnazione prot.n.6514 del 9 Ottobre 2006 entro il trentesimo giorno successivo alla data della 

determinazione stessa, sono state presentate, complete di tutti i requisiti per la partecipazione, 15 domande 

da parte di Società così suddivise: 

 

-   13 Società che hanno già ricevuto un’assegnazione a partire dal 1 Gennaio 2004 o a partire dal 1 

Gennaio 2005 (di seguito indicate come ditte A) di cui: 

• 11 hanno ricevuto un’assegnazione già a partire dal 1 Gennaio 2004; 

• 2 hanno ricevuto un’assegnazione già a partire dal 1 Gennaio 2005; 

- 2 Società che, non avendo ricevuto quote di contingente anteriormente al 1 Gennaio 2006, sono di 

nuovo inserimento nell’elenco delle assegnazioni (di seguito indicate come ditte B). 

 

Come indicato nel bando prot.n.6514 del 9 Ottobre 2006, per la suddivisione del contingente integrativo di 

20.000 tonnellate si procede con gli stessi criteri seguiti per l’assegnazione delle precedenti 180.000 

tonnellate. Pertanto, si è applicata la procedura di cui alla lettera b), comma 2, art.4 del Decreto n.256 del 25 

Luglio 2003.  

 

Nel dettaglio, la procedura di ripartizione è stata effettuata in 4 fasi: 

1) Prima fase – Raccolta dati 

2) Seconda fase -  Verifica presenza quote residue dalla suddivisione tra le ditte A. 

3) Terza fase - Calcolo della frazione di contingente spettante alle ditte B. 

4) Quarta fase -  Suddivisione del contingente residuo tra le ditte A. 

 

1. PRIMA FASE – RACCOLTA DATI 

I dati di riferimento per la divisione integrativa sono quelli già utilizzati per la suddivisione principale, che si 

riportano nel seguito. 

    
1. Per le 11 Società che hanno ricevuto quote di contingente a partire dal 1 Gennaio 2004, sono stati 

acquisiti i dati riguardanti le assegnazioni e le immissioni in consumo di biodiesel nell’annualità 2004 e in 

quella in corso fino al 30 Novembre 2005. Pertanto, il periodo di riferimento per le relative certificazioni 

degli Uffici delle Dogane territorialmente competenti è quello compreso tra il 1 Gennaio 2004 e il 30 

Novembre 2005, per un totale di 23 mesi. 
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2. Per le due Società che hanno ricevuto quote di contingente a partire dal 1 Gennaio 2005, sono stati 

acquisiti i dati riguardanti le assegnazioni e le immissioni in consumo di biodiesel dal 1 Gennaio 2005 al 

30 Novembre 2005, per un totale di 11 mesi. Questo è il periodo di riferimento per le relative 

certificazioni degli Uffici delle Dogane territorialmente competenti. 

 
Per il calcolo dei contingenti assegnati sono state utilizzate le seguenti note: 

 

- per l’annualità 2004, nonché ai sensi dell’art.5 del Decreto 256/03, determinazioni prot.n.468 del 13 

Febbraio 2004 e prot.n.524 del 18 Febbraio 2004; 

- determinazione prot.n.2960 del 8 Ottobre 2004, in ridistribuzione dei quantitativi di cui all’articolo 5 del 

Decreto 256/03 non immessi in consumo entro il 20 Luglio 2004;  

- determinazioni prot.n.5378 del 8 Settembre 2005 e prot.n.5433 del 9 Settembre 2005, a titolo di 

assegnazione definitiva per l’anno 2005. 

 
Ciascuna Società ha fornito i dati relativi ai quantitativi richiesti , alla capacità produttiva e all’immesso in 

consumo. L’Ufficio doganale territorialmente competente ha verificato l’immesso in consumo e l’operatività 

dell’impianto di ciascuna Società  alla data di scadenza della presentazione della domanda di richiesta. 

  

Le quantità immesse in consumo sono state determinate considerando esclusivamente la massa di biodiesel 

facente parte del contingente in esenzione di accisa. 

 

In tal modo sono stati determinati, per ciascuna ditta, i seguenti elementi: 

 

a. assegnazioni 

b. immissioni in consumo 

c. capacità produttiva 

 

3. Verifica delle richieste di ciascuna ditta: se la richiesta eccede la capacità produttiva annua essa viene 

corretta assumendo come richiesta il valore della capacità produttiva annua. In tal modo viene 

determinata per ciascuna ditta: 

 

d.  richiesta  

 

4. Come nell’assegnazione delle precedenti 180.000 tonnellate, si è proceduto in base all’art.4, comma 2, 

lettera b) del Decreto n.256/03. Comunque, a conferma della scelta di tale algoritmo di divisione, si é 

verificato che, anche per la suddivisione integrativa, sono rispettate le condizioni che impongono di 

seguire la sopra citata procedura e cioé:  

 

- le richieste complessive ammontano a 61.624 tonnellate. Tale valore è superiore al contingente 

disponibile, pari a 20.000 tonnellate; 

 

- l’anno 2006 è il secondo anno in cui si verifica l’ eccedenza. 
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2. SECONDA FASE – VERIFICA PRESENZA QUOTE RESIDUE DALLA SUDDIVISIONE TRA LE DITTE A  

1. Per le ditte A operanti per 23 mesi, si è calcolata la media mensile delle immissioni in consumo come: 

 

[media mensile] = [immissioni in consumo] / 23 

 

2. Per le ditte A operanti per 11 mesi, si è calcolata la media mensile delle immissioni in consumo come: 

 

[media mensile] = [immissioni in consumo] / 11 

 

3. Per tutte le ditte A, si è calcolata l’immissione annua: 

 

[immissione annua] = [media mensile] x 12  

 

4. In base alla lettera b) del comma 2 dell’articolo 4 del Decreto 256/03, a ciascuna delle ditte A viene 

assegnata una quota pari all’immissione annua.  

 

[quota] = [immissione annua] 

 

5. La quota residua è determinata detraendo dal contingente di 20.000 tonnellate la somma delle quote 

assegnate alle ditte A. 

 

[residuo] = (20.000 – [somma delle quote delle ditte A]) 

 

6. Essendo, come da tabella 2, la somma delle quote delle ditte A pari a 263.244 tonnellate, si verifica che 

non sono presenti quote residue da assegnare alle ditte B. 

 

3. TERZA FASE– CALCOLO DELLA FRAZIONE DI CONTINGENTE DA ASSEGNARE ALLE DITTE B 

Essendo presenti due istanze di partecipazione da parte di Società che non ha avuto assegnazione 

anteriormente al 2006, non essendo presenti residui, per valutare la frazione di contingente da assegnare 

alle suddette Società si è proceduto in base alla lettera a) del comma 2 dell’art.4 del Decreto 256/03. Le 

operazioni effettuate sono le seguenti. 

 

1. Per le ditte A vengono determinati i parametri p e q, il grado di utilizzo e il peso, tramite le seguenti 

operazioni. 

 

p = 0,40 x [capacità produttiva] / [somma delle capacità produttive] 

q = 0,60 x [immissioni in consumo] / [somma delle immissioni in consumo] 

[grado di utilizzo] = [immissioni in consumo] / [assegnazioni] 

peso = [p+q] x [grado di utilizzo] 

 

Il grado di utilizzo può essere al massimo unitario.  
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2. Per le ditte B vengono determinati i parametri p e q, il grado di utilizzo e il peso, tramite le seguenti 

operazioni. 

 

p = 0,10 x [capacità produttiva] / [somma delle capacità produttive] 

q = 0,00 x [immissioni in consumo] / [somma delle immissioni in consumo] 

 

Per le ditte B si assume un grado di utilizzo pari a 1 e, pertanto, 

 

peso = [p+q] 

 

3. Il peso calcolato per le ditte A e per le ditte B viene normalizzato in modo che la somma dei pesi sia pari a 

100%. Si ottiene così la grandezza: 

 

d. peso normalizzato 

 

4. Per le ditte B si determina l’assegnazione per l’anno 2006 tramite la formula: 

 

[assegnazione ditta B] = [peso normalizzato] * 20.000 

 

5. L’assegnazione alle ditte B è convalidata dopo aver verificato che: 

 

[assegnazione ditta B] < [richiesta ditta B] 

 

I risultati della partizione sono esposti nella tabella 1. I coefficienti sono stati arrotondati alla seconda cifra 

decimale. 

 
4. QUARTA FASE – SUDDIVISIONE DEL CONTINGENTE RESIDUO TRA LE DITTE A  
Determinata l’assegnazione alle ditte B, si calcola il contingente residuo da dividere tra le ditte A con la 

formula: 

 

[contingente residuo] = 20.000 – [somma delle quote delle ditte B] 

 

La ripartizione di tale contingente residuo è stata effettuata tramite la procedura prevista dall’art.4, comma 2, 

lettera b) del Decreto 256/03. Le operazioni effettuate sono state le seguenti. 

 

1. Per ciascuna ditta A è stata calcola l’immissione annua percentuale con la seguente formula. 

 

(% immissione annua) = (immissione annua / [totale immissioni annue]) 
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2. La quota di ciascuna ditta A è stata calcolata moltiplicando il contingente residuo per l’immissione annua 

percentuale. 

 

[quota ditta A] = (% immissione annua) x [contingente residuo] 

 

3. L’assegnazione alla ditta A è convalidata dopo aver verificato che: 

 

[assegnazione ditta A] < [richiesta ditta A] 

 
I risultati della partizione sono esposti nella tabella  2. I coefficienti sono stati arrotondati alla seconda cifra 

decimale. 
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Quote assegnate 
alle Ditte B

[tonnellate] [tonn /anno] [tonnellate] [tonnellate] [tonnellate]

R C c% A I i% c40 p=c% x c40 e40 q=i% x e40 s = p + q t = I/A v =s x t z Q = 20000 x z/100

Biodiesel Karnten 500          25.000        1,19 14.324     11.094     2,21 0,4    0,48         0,6      1,33         1,81     0,77 1,39     1,74       -
Bionor 10.000     23.000        1,09 2.303       807          0,16 0,4    0,44         0,6      0,10         0,54     0,35 0,19     0,24       -
Comlube 10.000 120.000      5,70 20.367     15.462     3,08 0,4    2,28         0,6      1,85         4,13     0,76 3,14     3,94       -
DP Lubrificanti 2.000       155.520      7,39 23.495     22.641     4,51 0,4    2,96         0,6      2,71         5,67     0,96 5,44     6,83       -
Fox Petroli 6.224       131.370      6,24 183.430   157.162    31,30 0,4    2,50         0,6      18,78       21,28   0,86 18,30   22,97     -
Ital Bi Oil 4.000       120.000      5,70 44.171     48.468     9,65 0,4    2,28         0,6      5,79         8,07     1,0 8,07     10,13     -
Mythen 3.900       200.000      9,50 19.357     18.019     3,59 0,4    3,80         0,6      2,15         5,95     0,93 5,53     6,94       -
New 1.500       280.000      13,30 29.174     24.033     4,79 0,4    5,32         0,6      2,87         8,19     0,82 6,72     8,44       -
Novaol Austria 1.000       30.000        1,43 12.274     6.577       1,31 0,4    0,57         0,6      0,79         1,36     0,54 0,73     0,92       -
Novaol Italia 6.000       250.000      11,88 189.474   137.641    27,42 0,4    4,75         0,6      16,45       21,20   0,73 15,48   19,43     -
Oil. B. 5.000       200.000      9,50 75.097     57.830     11,52 0,4    3,80         0,6      6,91         10,71   0,77 8,25     10,36     -
Campa Biodiesel 500          150.000      7,13 940          930          0,19 0,4    2,85         0,6      0,11         2,96     0,99 2,93     3,68       -
Rheinische Bioester 10.000     150.000      7,13 1.879       1.374       0,27 0,4    2,85         0,6      0,16         3,01     0,73 2,20     2,76       -

R C c% A I i% c40 p=c% x c40 e40 q=i% x e40 s = p + q t = I/A v =s x t z Q

Diester Industrie 1.000       250.000      11,88 - 0 0 0,1    1,19         -          -            1,19     1,00 1,19     1,49       298                     
Polioli 2.000 20.000        0,95 - 0 0 0,1    0,10         -          -            0,10     1,00 0,10     0,13       26                       

Totale R Totale C Totale A Totale I Totale v Totale z Totale Q

63.624     2.104.890   616.285   502.038    79,66   100,00   324                     

Residuo per Ditte A 19.676     [tonnellate]

Tabella 1: Calcolo dell'assegnazione per Società istanti non assegnatarie di contingente prima del 2006

Ditte B - Nuove assegnatarie per l'anno 2006

Ditte A - Già assegnatarie prima dell'anno 2006
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Quote assegnate alle 
Ditte A

[tonnellate] [tonn /mese] [tonnellate]

h k = h /mesi m = k x12 n = m/mtot Q=Residuo * n /100

Biodiesel Karnten 11.094      482           5.788           2,20          433                          
Bionor 807           35             421              0,16          31                            
Comlube 15.462      672           8.067           3,06          602                          
DP Lubrificanti 22.641      984           11.813         4,49          883                          
Fox Petroli 157.162    6.833        81.998         31,15        6.129                       
Ital Bi Oil 48.468      2.107        25.288         9,61          1.891                       
Mythen 18.019      783           9.401           3,57          702                          
New 24.033      1.045        12.539         4,76          937                          
Novaol Austria 6.577        286           3.431           1,30          256                          
Novaol Italia 137.641    5.984        71.813         27,28        5.368                       
Oil. B. 57.830      2.514        30.172         11,46        2.255                       
Campa Biodiesel 930           85             1.015           0,39          77                            
Rheinische Bioester 1.374        125           1.499           0,57          112                          

263.244       100,00      19.676                      

h k = h /mesi m = k x12 n = m/mtot Q

Diester Industrie - - - - 298                          
Polioli - - - - 26                            

Non attive ante 2006

Tabella 2: Divisione per le Società già assegnatarie di contingente ante 2006

Ditte B - Nuove assegnatarie per l'anno 2006

Ditte A - Già assegnatarie prima dell'anno 2006

Attive per 11 mesi ante 
2006

Attive per 23 mesi ante 
2006


